<sup>25</sup>È lui che Dio ha stabilito apertamente come strumento di espiazione, per mezzo della fede, nel suo sangue, a manifestazione della sua giustizia per la remissione dei peccati passati <sup>26</sup>mediante la clemenza di Dio, al fine di manifestare la sua giustizia nel tempo presente, così da risultare lui giusto e rendere giusto colui che si basa sulla fede in Gesù.

<sup>27</sup>Dove dunque sta il vanto? È stato escluso! Da quale legge? Da quella delle opere? No, ma dalla legge della fede. <sup>28</sup>Noi riteniamo infatti che l'uomo è giustificato per la fede, indipendentemente dalle opere della Legge. <sup>29</sup>Forse Dio è Dio soltanto dei Giudei? Non lo è anche delle genti? Certo, anche delle genti! <sup>30</sup>Poiché unico è il Dio che giustificherà i circumcisi in virtù della fede e gli incircumcisi per mezzo della fede. <sup>31</sup>Togliamo dunque ogni valore alla Legge mediante la fede? Nient'affatto, anzi confermiamo la Legge.

**3.19** scimus autem quoniam quaecumque lex loquitur his qui in lege sunt loquitur ut omne os obstruat et subditus fiat omnis mundus Deo **3.20** quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo per legem enim cognitio peccati.

**3.21** Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est testificata a lege et prophetis **3.22** iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt non enim est distinctio **3.23** omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei **3.24** iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu **3.25** quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suae propter remissionem praecedentium delictorum **3.26** in sustentatione Dei ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore ut sit ipse iustus et iustificans eum qui ex fide est Iesu

**3.27** ubi est ergo gloriatio exclusa est per quam legem factorum non sed per legem fidei **3.28** arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis **3.29** an Iudaeorum Deus tantum nonne et gentium immo et gentium **3.30** quoniam quidem unus Deus qui iustificabit circumcisionem ex fide et praepitium per fidem **3.31** legem ergo destruiamus per fidem absit sed legem statuimus.

#### CAPITOLO 4

##### Gal 3,6-9 Dimostrazione tramite la Scrittura Gc 2,20-24

<sup>1</sup>Che diremo dunque di Abramo, nostro progenitore secondo la carne? Che cosa ha ottenuto? <sup>2</sup>Se infatti Abramo è stato giustificato per le opere, ha di che gloriarsi, ma non davanti a Dio. <sup>3</sup>Ora, che cosa dice la Scrittura? *Abramo credette a Dio e ciò gli fu accreditato come giustizia.*